
2° Servizio Territorio e patrimonio

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

NUMERO 7 DEL 16/01/2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92
“nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed integrazioni, nonché le vigenti leggi e
norme in materia di circolazione stradale;

• Visto l'art. 6 legge 127/97 e l'art. 2 legge 191/98 sulle competenze dei dirigenti in merito
all'emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni;

• Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l'art. 3, comma 2 del D.Lgs. 29/93, come
modificato dal D.Lgs. 80/98 i quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali nell'ambito degli
enti locali;

• In seguito alla delibera del CONSORZIO DI BONIFICA dell’EMILIA CENTRALE avente ad oggetto:
deliberazione del Presidente del consorzio n. 652 del 06/11/2025 con la quale veniva approvato
il documento di indirizzo alla progettazione ed il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in
sicurezza e ripristino opere in c.a. del ponte sul Canale Derivatore di Via per Poviglio - Comune
di Boretto – (RE)”;

• Tenuto conto della necessità di disciplinare la circolazione stradale in Via per Poviglio nel tratto
sopra indicato al fine di consentire l’esecuzione di importanti opere edili finalizzate al
rifacimento, consolidamento e miglioramento del ponte;

• Preso atto del progetto esecutivo e del relativo crono-programma dei lavori;
• Vista la comunicazione di consegna e inizio lavori inviato dal CONSORZIO DI BONIFICA

dell’EMILIA CENTRALE a mezzo PEC in data 16/01/2026 prot. n° 369/2026;

O R D I N A

Per quanto in premessa integrato e specificato:

COMUNE DI BORETTO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

P.zza San Marco, 5 42022 BORETTO C.F. 00439040353 P.IVA 00439040353
Casella di posta elettronica certificata: protocolloboretto@legalmail.it

OGGETTO:
Limitazioni alla circolazione per esecuzione di opere edili di messa in sicurezza e ripristino opere
del ponte sul Canale derivatore in Via per Poviglio a Boretto.

mailto:protocolloboretto@legalmail.it


L’istituzione di un DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli e pedoni in circolazione nel tratto di Via per
Poviglio interessato dal cantiere edile in oggetto indicato, corrispondente al tratto che precede e che
segue il ponte sopra al Canale Derivatore.

Il divieto si intende in vigore nel seguente periodo e fascia oraria:

dalle ore 7.00 del giorno 26/01/2026 fino al termine dei lavori, indicativamente previsto a 90 giorni
naturali e consecutivi dalla data di inizio lavori, così come indicato nel crono-programma lavori redatto
dal CONSORZIO DI BONIFICA dell’EMILIA CENTRALE;

L’ordinanza si intende comunque valida fino al completamento dei lavori programmati, anche se questi
dovessero prolungarsi oltre alla data sopra indicata per cause al momento non prevedibili (maltempo,
problemi tecnici ecc.), previa comunicazione all'Amministrazione comunale tramite PEC a cura del
committente.

Sarà cura della ditta esecutrice dei lavori provvedere alla chiusura del tratto indicato con apposizione di
adeguata segnaletica stradale che rispetti l’attuale normativa sia per quanto riguarda la tipologia di
segnali che il posizionamento degli stessi (cartelli di cantiere, transenne, new jersey, lanterne
lampeggianti, movieri ecc).

L’accesso all’area sarà fisicamente delimitato e circoscritto con opportuna recinzione di cantiere la cui
funzionalità e visibilità (diurna e notturna) dovrà essere garantita dalla ditta esecutrice e mantenuta per
tutta la durata del cantiere.
I varchi di accesso al cantiere potranno essere aperti a discrezione del direttore dei lavori per la durata
strettamente necessaria a consentire l’ingresso e l’uscita dei mezzi d’opera.

Dovrà altresì essere installata idonea segnaletica e cartellonistica di PREAVVISO in corrispondenza della
rotatoria con la SP 111 e degli svincoli con la SP62 “Variante” al fine di informare i conducenti in
transito sui percorsi alternativi liberamente percorribili.

In considerazione della tipologia di intervento previsto, il divieto di transito si intende esteso a qualsiasi
categoria di veicolo e soggetto, inclusi pedoni, ciclisti, mezzi di soccorso, trasporto pubblico, forze di
Polizia, ad esclusione dei veicoli e mezzi d’opera impegnati nell’esecuzione dei lavori di cantiere.

I Funzionari e gli Agenti di Polizia, come previsto dall'art. 12 del Codice della Strada, sono
incaricati per l'osservanza del presente provvedimento.

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio telematico del Comune di Boretto e ne viene
data comunicazione a tutti i soggetti pubblici interessati (centrale unica del 118 – Carabinieri, Polizia di
Stato, Vigili del Fuoco) e alle aziende locali di trasporto pubblico.

Ai sensi dell'art. 5 co. 3 della L. 241/1990, l'Unità Organizzativa competente è il Settore Territorio e
Programmazione ed il Responsabile del Procedimento è Arch. Giulia Bigliardi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di notifica o notorietà, oppure al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla data di notifica o notorietà.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Boretto ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2026-01-16T13:12:58+0100
	Giulia Bigliardi




